Admissibilidade
		 O presente recurso de ofício atende aos requisitos de admissibilidade previstos no Decreto nº 70.235/1972.
		 Verifica-se que a decisão recorrida exonerou o sujeito passivo do pagamento de crédito tributário em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), limite estabelecido pela Portaria do Ministério da Fazenda nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que determina a interposição obrigatória de recurso de ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias de Julgamento da Receita Federal do Brasil.

[...]

Admissibilidade 

O presente recurso de ofício atende aos requisitos de admissibilidade previstos no 

Decreto nº 70.235/1972. 

Verifica-se que a decisão recorrida exonerou o sujeito passivo do pagamento de 

crédito tributário em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), limite 

estabelecido pela Portaria do Ministério da Fazenda nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que determina 

a interposição obrigatória de recurso de ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias de 

Julgamento da Receita Federal do Brasil.